
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  27Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

seus efeitos a data de 26/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024559
PORTARIA Nº 976/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ADELAIDE DOS 
SANTOS BENTES, ocorrido em 20 de novembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ADELAIDE DOS SANTOS BENTES, Id. Funcional nº 
54189192/1, Agente de Artes Práticas, lotada no Coordenação do Com-
plexo Ambulatorial, no período de 20/11/2023 a 27/11/2023, conforme 
Certidão de Óbito nº 140178 01 55 2023 4 00016 089 0003084 06.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024565
PORTARIA Nº 1002/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2340025.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor DANIEL RUBEM ESTRELA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5965466/2, Assistente Administrativo, lota-
do na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 13/12/2023 a 
20/12/2023, conforme certidão de casamento nº 066050 01 55 2023 2 
00104 068 0030766 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024643
PORTARIA Nº 1001/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora SIMONE GORETTI 
LUZ E SILVA, ocorrido em 07 de dezembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora SIMONE GORETTI LUZ E SILVA, Id. Funcional nº 57174888/1, 
Enfermeira, lotada no Coordenação do Complexo Ambulatorial, no período 
de 07/12/2023 a 14/12/2023, conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 
55 2023 4 00072 259 0058139 17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024638
PORTARIA Nº 1003/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2340081.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora ANA CAROLINA ARAUJO BEZER-
RA, Id. Funcional nº 5974204/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Coor-
denação de Suprimentos, no período de 13/12/2023 a 20/12/2023, confor-
me certidão de casamento nº 066050 01 55 2023 2 00104 068 0030766 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024640
PORTARIA Nº 1009/2023 – CAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o processo n° E 2023/2336152, de 07 de dezembro de 
2023; Resolve tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1004.

CONSIDERANDO os termos do processo n° E 2023/2343552,
RESOLVE: NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão do Processo Seletivo Interno de Bolsas de Graduação e Pós-Gradu-
ação da FSCMPA/2023.

FUNÇÃO SERVIDOR INSTITUIÇÃO
Coordenador do Processo SILVIA FERREIRA NUNES FSCMPA

Assessor e Avaliador
ERICA GOMES DO NASCIMENTO CAVALCANTE
CINTHIA CRISTINA SOUSA DE MENEZES DA 

SILVEIRA

FSCMPA
FSCMPA

Assessor de Secretária ÉRIKA LARISSA DOS ANJOS SOUSA PEDROSO
MARIA EDILENA RIBEIRO DE PAULA

FSCMPA
FSCMPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024778
PORTARIA Nº 973/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2338361.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor LUCIANO BARBOSA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5895817/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Coordenação 
da Clínica Médica, no período de 02/12/2023 a 09/12/2023, conforme cer-
tidão de casamento nº 066852 01 55 2023 2 00017 079 0004879 83.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024644
PORTARIA Nº 971/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2338352.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA, Id. 
Funcional nº 57193156/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência UTI 
Adulto, no período de 24/11/2023 a 01/12/2023, conforme certidão de 
casamento nº 067595 01 55 2023 2 00019 115 0005439 54.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024645
PORTARIA Nº 972/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2336930.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor GLEISON ROBSON BRAGA DA 
PENHA, Id. Funcional nº 5974783/1, Técnico de Radiologia, lotado na 
Coordenação de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, no período de 
11/11/2023 a 18/11/2023, conforme certidão de casamento nº 065623 01 
55 2023 2 00183 034 0051746 40.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024647
PORTARIA Nº 979/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2311537.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala à servidora CALENA LIMA AMADOR, Id. Fun-
cional nº 5974880/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, no período de 11/11/2023 a 18/11/2023, conforme 
certidão de casamento nº 065623 01 55 2023 2 00183 031 0051743 46.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024649


